КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

11.10.2021 № ________ о/д

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МОУ «СОШ № 19» на 2021 – 2022 учебный год

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления

в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации

от 14 сентября 2021 года № 03-1510, приказом Министерства образования

Саратовской области от 21 сентября 2021 года № 1611 « Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской

области на 2021/2022 учебный год, приказом комитета по образованию

администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области №

712-од от 11.10.2021 года, в целях реализации национального  проекта

«Образование», обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 19» на 2021-2022

учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года,

участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году (Приложение 3).

5. Учителям, принимающим участие в формировании функциональной

грамотности обучающихся, использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

                                                                   к приказу № _____ от 11.10.2021

План мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 19»

на 2021/2022 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

1 Создание рабочей группы по

вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

Октябрь
2021 года

Директор школы

Кадыкова М.Н.

2 Проведение Единого

методического дня:

1. Изучение федеральных

нормативных и методических

материалов по вопросам

формирования

и оценки ФГ: - Методологии и

критериев оценки качества

общего образования в

общеобразовательных

организациях на основе практики

международных исследований

качества подготовки

обучающихся, утвержденных

совместным приказом

Рособрнадзора и

Минпросвещения от 06.05.2019
№590/219, -подходов

международного сравнительного

исследования PISA к оценке

функциональной грамотности:

особенности заданий; - материалов

федерального проекта

«Мониторинг формирования и

оценки функциональной

грамотности» (далее

— Проект); - материалов

российского исследования PISA.

Разработка модели организации

формирования функциональной

грамотности на основе активизации

межпредметных связей.

Октябрь
2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

3 Разработка и принятие локальных

актов, обеспечивающих

реализацию плана по

формированию
функциональной грамотности

Октябрь
2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

4 Заседания рабочей группы

педагогов с целью обмена опытом

реализации содержания и форм

активизации

межпредметных связей для

формирования

функциональной

грамотности

Октябрь 2021
– май 2022 года

заместитель директора по

УВР Ерёменко А.Ю.,

руководители ШМО

5 Разработка и утверждение плана,

направленного на формирование

и оценку функциональной

грамотности

обучающихся на 2021 /2022

учебный год

до 22
октября

2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

6 Актуализация планов работы
методических объединений

школы на2021/2022 учебный год в

части формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

Октябрь
2021 года

Руководители ШМО

7 Формирование базы данных
обучающихся 8 – 9 классов

Октябрь
2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

8 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов 2021/2022
учебного года

Октябрь
2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

9 Обеспечение обновления базы
данных
обучающихся 8-9 классов

С 1 января по 31
августа 2022 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

10 Обеспечение обновления базы

данных учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов

С 1 января по 31
августа 2022 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

11 Создание банка заданий и
межпредметных

технологий для

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь-декабрь

2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., руководители

ШМО

12 Участие в методических

совещаниях по вопросу

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся с муниципальными

методическими службами

в течение

2021/2022

учебного года

Учителя-предметники

13 Участие в методических

совещаниях, мероприятий

направленных на обеспечение

методической поддержки учителей

по вопросам формирования и

оценки функциональной

В течение года заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., руководители

ШМО

грамотности обучающихся 8-9

классов

14 Участие в мероприятиях по

трансляции успешных

педагогических практик, в том

числе с применением цифровых

образовательных технологий, по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

общеобразовательных

организаций

1 раз в месяц в

течение

2021/2022

учебного

года

Учителя-предметники

15 Обмен опытом педагогических

работников МАОУ СОШ № 5 по

формированию функциональной

грамотности в рамках заседаний

ШМО и педагогических советов

В течение

учебного года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., руководители

ШМО

16 Недели:

Неделя математической

грамотности Неделя читательской

грамотности Неделя естественно –

научной грамотности

Неделя финансовой грамотности

Декабрь 2021 года

Декабрь 2021 года

Февраль 2022 года

Март 2021 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., руководители

ШМО

17 Просмотр уроков от победителей и

призеров конкурса «Учитель года»

в рамках образовательных событий

Центра эффективный учитель»

В течение

учебного года

Учителя-предметники

18 Организация участия в курсах

повышения квалификации для

учителей, участвующих

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов в 2021/2022
учебном году

2-ой квартал
2022 года

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

19 Участия во Всероссийской

конференции

«Функциональная

грамотность: чему учить сегодня

для успеха завтра»

Апрель 2022
года

Учителя-предметники

20 Проведение родительских собраний

по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

Март 2022

года (с учетом

санитарно-

эпидемиологи

ческой

обстановки)

Классные руководители

21 Информационно-просветительская

работа с родителями, законными

представителями по вопросам

формирования

функциональной

грамотности

постоянно заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., классные

руководители

22 Участие в ежеквартальном

мониторинге муниципальных

механизмов управления

качеством образования по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся
общеобразовательных организаций

1 раз в
квартал

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю.

23 Участие в проведении

мониторинга

сформированности

функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов общеобразовательных

организаций в 2021/2022 учебном

год

По запросу ГАУ
СО

«РЦОКО»

заместитель директора по УВР

Ерёменко А.Ю., руководители

ШМО

Приложение 3

                                                                   к приказу № _____ от 11.10.2021

База данных учителей по формированию функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

№  ФИО педагога Преподаваемый

предмет

Формируемые

компетенции

Класс

1 Алхазова Елена

Владимировна

Русский язык и

литература

читательская

грамотность

8А

2 Кудякова Ольга

Владимировна

Русский язык и

литература

читательская

грамотность

8Б,8В,

9А,9В

3 Кузнецова Ирина

Владимировна

Математика математическая

грамотность

8А, 8В,

9А,В

4 Вогулько Кристина

Сергеевна

Математика математическая

грамотность

8Б,9Б

5 Бахтина Татьяна

Юрьевна

Химия естественнонаучная

грамотность

8А,8Б,8В

6 Мухин Сергей

Юрьевич

История и

обществознание

финансовая грамотность 8А,8Б,8В

7 Кузнецова Ирина

Владимировна

Математика глобальные

компетенции,

креативное мышление

8А

8 Дружинина Галина

Анатольевна

Английский язык глобальные

компетенции,

креативное мышление

8Б

9 Седунова Анна

Юрьевна

Технология глобальные

компетенции,

креативное мышление

8В

10 Хужаназаров

Владимир

Дмитриевич

Русский язык и

литература

читательская

грамотность

9Б

11 Карташова Анна

Александровна

Биология естественнонаучная

грамотность

9А,9Б,9В

12 Лужина Ирина

Федоровна

История и

обществознание

финансовая грамотность 9А,9Б,9В

13 Кудякова Ольга

Владимировна

Русский язык и

литература

глобальные

компетенции,

креативное мышление

9А,В

14 Лужина Ирина

Федоровна

История и

обществознание

глобальные

компетенции,

креативное мышление

9Б